

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

(1) 社会の中で自立して生きる基盤となる力の育成

施策目標1 乳幼児期からの生きる力の基礎を着実に育成します			施策目標1 乳幼児期からの生きる力の基礎を着実に育成します			
なにわっ子わくわくプログラムの推進	43					こども青少年局
				新たな幼児教育カリキュラムの普及・活用	45	教育委員会事務局 こども青少年局
家庭教育充実促進事業	43	家庭教育充実促進事業	45	家庭教育充実促進事業	45	教育委員会事務局
家庭教育振興事業	44	家庭教育振興事業	45	家庭教育振興事業	45	教育委員会事務局
施策目標2 健康や体力を維持増進する力を育成します			施策目標2 健康や体力を維持増進する力を育成します			
健全母性育成事業	44	2安心してこどもを生み、育てられるよう支援する仕組みを充実します (1)安心してこどもを生むことができる仕組みの充実 施策目標3 健康を保持増進する取組の充実に記載		2安心してこどもを生み、育てられるよう支援する仕組みを充実します (1)安心してこどもを生むことができる仕組みの充実 施策目標3 健康を保持増進する取組の充実に記載		こども青少年局
感染症に関する正確な知識の普及啓発	45	感染症に関する正確な知識の普及啓発	46	感染症に関する正確な知識の普及啓発	46	健康局
学校園における感染症予防の推進	45	学校園における感染症予防の推進	46	学校園における感染症予防の推進	46	教育委員会事務局
学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組の推進	45	学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組の推進	46	学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組の推進	46	健康局 教育委員会事務局
思春期問題相談	45	思春期問題相談	46	思春期問題相談	46	健康局
薬物関連問題相談	45	薬物関連問題相談	46	薬物関連問題相談	46	健康局
食に関する相談や指導の推進	46	食に関する相談や指導の推進	46	食に関する相談や指導の推進	47	健康局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
食に関する情報や学習機会の提供	46	食に関する情報や学習機会の提供	47	食に関する情報や学習機会の提供	47	健康局
子ども・子育てプラザにおける食育の推進	46					こども青少年局
保育所における食育の推進	46	保育所等における食育の推進	47	保育所等における食育の推進	47	こども青少年局
		幼稚園における食育の推進	47	幼稚園における食育の推進	47	教育委員会事務局
学校における食に関する計画的な指導の推進	46					教育委員会事務局
		学校における食育の推進	47	学校における食育の推進	47	教育委員会事務局
		大阪東部いきいき市場・夏休み子ども市場体験ツアー	47	大阪東部いきいき市場・夏休み子ども市場体験ツアー	47	中央卸売市場
栄養教育推進事業	47					教育委員会事務局
地域スポーツ施設の管理運営	47	地域スポーツ施設の管理運営	47	地域スポーツ施設の管理運営	48	経済戦略局 環境局
トップアスリートによる「夢・授業」の推進	47	トップアスリートによる「夢・授業」	48	トップアスリートによる「夢・授業」	48	経済戦略局
「子どもの体力づくり強化プラン」の推進	47	「子どもの体力づくり強化プラン」の推進	48	「子どもの体力づくり強化プラン」の推進	48	教育委員会事務局
				部活動の改革	48	教育委員会事務局
施策目標3 社会で共に生きていく力を育成します			施策目標4 社会で共に生きていく力を育成します			
体験 COMBO-夏のボランティア活動	48					福祉局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
心の輪を広げる障がい者理解促進事業	48					福祉局
青少年野外活動施設における事業	49	青少年野外活動施設における事業	48	青少年野外活動施設における事業	51	こども青少年局
				道徳教育の推進	51	教育委員会事務局
				人権を尊重する教育の推進	51	教育委員会事務局
国際理解教育	49	国際理解教育推進事業	49	国際理解教育の推進	52	教育委員会事務局
				防災教育の推進	52	教育委員会事務局
こどもに対する交通安全教育の実施	49	こどもに対する交通安全教育の実施(保育所等)	49	こどもに対する交通安全教育の実施(保育所等)	52	こども青少年局
		こどもに対する交通安全教育の実施(幼・小・中学校)	49	こどもに対する交通安全教育の実施(幼・小・中学校)	52	教育委員会事務局
情報モラル向上に向けた取組み	49	情報モラル向上に向けた取組	49	情報モラル向上に向けた取組	52	教育委員会事務局
消費生活に関する情報や学習機会の提供	49	消費生活に関する情報や消費者教育にかかる機会の提供	49	消費生活に関する情報や消費者教育にかかる機会の提供	52	市民局
				環境教育の推進	53	教育委員会事務局
ごみ焼却工場の施設を活用しての普及啓発	50	ごみ焼却工場の施設を活用しての普及啓発	49	ごみ焼却工場の施設を活用しての普及啓発	53	環境局
青少年野外活動施設における事業 [49ページ再掲]	50	青少年野外活動施設における事業 [48ページ再掲]	49	青少年野外活動施設における事業 [51ページ再掲]	53	こども青少年局
施策目標4 学習意欲を高め確かな学力を向上します			施策目標3 学習意欲を高め確かな学力を向上します			
				ICT活用した教育の推進	49	教育委員会事務局
習熟度別少人数授業など個に応じた指導の充実	51	習熟度別少人数授業など個に応じた指導の充実	50	習熟度別少人数授業など個に応じた指導の充実	49	教育委員会事務局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
言語力の向上支援事業	51	言語力の向上支援事業	50	言語力の向上支援事業	49	教育委員会事務局
学校図書館活性化事業	51	学校図書館活性化事業	50	学校図書館活性化事業	49	教育委員会事務局
こどもの読書活動の推進	52	施策目標6「家庭・学校・地域の連携により教育環境を充実します」に記載		施策目標6「家庭・学校・地域の連携により教育環境を充実します」に記載		教育委員会事務局
(2)施策目標3「専門的知識や技能を学ぶ機会の充実」に記載	63	理科支援員配置事業	50	理科支援員配置事業	50	教育委員会事務局
		学習サポーターの配置	51	学習サポーターの配置	49	教育委員会事務局
				英語教育の強化	49	教育委員会事務局
		学習教材データの配信	51	学習教材データの配信	50	教育委員会事務局
		図書館を生かした読書環境や学習環境の充実	51	図書館を生かした読書環境や学習環境の充実	50	教育委員会事務局
放課後ステップアップ事業	52	放課後ステップアップ事業	51	放課後ステップアップ事業	50	教育委員会事務局
学校キャラバン隊の派遣	52	学校キャラバン隊の派遣	51	学校キャラバン隊の派遣	50	教育委員会事務局
家庭学習用教材の開発	52	家庭学習用教材の開発	51	家庭学習用教材の開発	51	教育委員会事務局
小・中学校間の連携の充実	53					教育委員会事務局
大阪市学校支援人材バンク活用事業	53					教育委員会事務局
図書館を生かした読書環境や学習環境の充実	53	施策目標4の「学習内容の充実」に記載		施策目標4の「学習内容の充実」に記載		教育委員会事務局
		小中一貫した教育の推進	51	小中一貫した教育の推進	50	教育委員会事務局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
施策目標5 成長の糧となる多様な体験や学習ができる機会を充実します			施策目標5 成長の糧となる多様な体験や学習ができる機会を充実します			
多様な体験活動推進事業	54					教育委員会事務局
		学校活性化推進事業	52	学校活性化推進事業	53	教育委員会事務局 こども青少年局
児童いきいき放課後事業	54	児童いきいき放課後事業	52	児童いきいき放課後事業	54	こども青少年局
子どもの家事業	55					こども青少年局
留守家庭児童対策事業	55	留守家庭児童対策事業	53	留守家庭児童対策事業	54	こども青少年局
		学校における放課後の活動等の実施	53	学校における放課後の活動等の実施	54	教育委員会事務局
障がいのある中学生の放課後活動への支援	55					こども青少年局 福祉局 教育委員会事務局
地域こども体験学習事業	55	地域こども体験学習事業	53	地域こども体験学習事業	54	こども青少年局
自動車文庫事業	55	自動車文庫事業	53	自動車文庫事業	54	教育委員会事務局
One Book One OSAKA事業	56	One Book One OSAKA事業	53	One Book One OSAKA事業	54	教育委員会事務局
		青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進	53	青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進	55	こども青少年局
		塾代助成事業	53	塾代助成事業	55	こども青少年局
(1)施策目標5「多彩な人物や本物にふれる機会の充実」に記載	54	こども 夢・創造プロジェクト事業	54	こども 夢・創造プロジェクト事業	55	こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
サマースクールシティ事業	56					こども青少年局
こども文化センター事業	56	こども文化センター事業	54	こども文化センター事業	55	こども青少年局
青少年センター事業	56	青少年センター事業	54	青少年センター事業	55	こども青少年局
キッズプラザ大阪の運営補助	57	キッズプラザ大阪運営費補助事業	54	キッズプラザ大阪	55	教育委員会事務局
生涯学習センター	57	生涯学習センター	54	生涯学習センター	55	教育委員会事務局
こどものためのイベントガイド「タッチ」	57	こどものためのイベントガイド「タッチ」	54	こどものためのイベントガイド「タッチ」	55	教育委員会事務局
青少年野外活動施設における事業 【49ページ再掲】	57	青少年野外活動施設における事業 【48ページ再掲】	54	青少年野外活動施設における事業 【51ページ再掲】	56	こども青少年局
地域スポーツ施設の管理運営 【47ページ再掲】	57	地域スポーツ施設の管理運営 【47ページ再掲】	54	地域スポーツ施設の管理運営 【48ページ再掲】	56	経済戦略局 環境局
こども 夢・創造プロジェクト事業	58	こども 夢・創造プロジェクト事業【54ページ再掲】	55	こども 夢・創造プロジェクト事業【55ページ再掲】	55	こども青少年局
第一級の芸術にふれる機会	58	第一級の芸術にふれる機会の充実	55	第一級の芸術にふれる機会の充実	56	経済戦略局
		青少年芸術体験事業	55	青少年芸術体験事業	56	経済戦略局
トップアスリートによる「夢・授業」の推進【47ページ再掲】	58	トップアスリートによる「夢・授業」【48ページ再掲】	55	トップアスリートによる「夢・授業」【48ページ再掲】	56	経済戦略局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

施策目標6 家庭・学校・地域の連携により教育環境を充実します				施策目標6 家庭・学校・地域の連携により教育環境を充実します		
小学校区教育協議会-はぐくみネット事業-	59	小学校区教育協議会-はぐくみネット-事業	55	小学校区教育協議会-はぐくみネット-事業	57	教育委員会事務局 各区
(1)施策目標4「学習内容の充実」に記載	52	こどもの読書活動の推進	56	こどもの読書活動の推進	57	教育委員会事務局
学校元気アップ地域本部の設置	59	学校元気アップ地域本部事業	56	学校元気アップ地域本部事業	57	教育委員会事務局
学校評価の充実・改善のための実践研究	59					教育委員会事務局
生涯学習ルーム事業	59	生涯学習ルーム事業	56	生涯学習ルーム事業	57	教育委員会事務局 各区
大阪市学校体育施設開放事業	60	大阪市学校体育施設開放事業	56	大阪市学校体育施設開放事業	57	経済戦略局
		学校協議会の運営	56	学校協議会	57	教育委員会事務局
特別支援学校の機能の充実	60					教育委員会事務局
「個別の教育支援計画」の策定	60	「個別の教育支援計画」の策定	57	「個別の教育支援計画」の策定	58	教育委員会事務局
		インクルーシブ教育システム構築推進事業	57	インクルーシブ教育システム構築推進事業	58	教育委員会事務局

(2)次代を担い、生涯をいきいきと生きる力の育成

施策目標1 役割意識を醸成し、貢献意欲を発揮する社会参画の機会を充実します				施策目標1 役割意識を醸成し、貢献意欲を発揮する社会参画の機会を充実します		
おおさか子ども市会	61	おおさか子ども市会	58	おおさか子ども市会	59	市会事務局 教育委員会事務局
ユースリーダーの育成	61					こども青少年局
体験 COMBO-夏のボランティア活動【48ページ再掲】	61					福祉局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 子ども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
施策目標2 興味や才能を広げ、社会や仲間とつながる機会を充実します			施策目標2 興味や才能を広げ、社会や仲間とつながる機会を充実します			
音楽団による吹奏楽学校別指導	62					教育委員会事務局
総合型地域スポーツクラブ設立及び活動支援	62	総合型地域スポーツクラブ設立及び活動支援事業	59	総合型地域スポーツクラブ設立及び活動支援事業	60	経済戦略局
				部活動技術指導者招聘事業 部活動の改革 【48ページ再掲】		教育委員会事務局
子ども文化センター事業 【56ページ再掲】	62	子ども文化センター事業 【54ページ再掲】	59	子ども文化センター事業 【55ページ再掲】	60	子ども青少年局
青少年センター事業 【56ページ再掲】	63	青少年センター事業 【54ページ再掲】	59	青少年センター事業 【55ページ再掲】	60	子ども青少年局
地域スポーツ施設の管理運営 【47ページ再掲】	63	地域スポーツ施設の管理運営 【47ページ再掲】	59	地域スポーツ施設の管理運営 【48ページ再掲】	60	経済戦略局 環境局
施策目標3 個性や創造性を生かした専門分野の知識や技能を高める学習機会を充実します			施策目標3 個性や創造性を生かした専門分野の知識や技能を高める学習機会を充実します			
高等学校教育の特色化	63	高等学校教育の特色化	59	高等学校教育の特色化	61	教育委員会事務局
新商業高校の開設	63					教育委員会事務局
理科支援員配置事業	63	(1)施策目標4「学習内容の充実」に記載		(1)施策目標4「学習内容の充実」に記載		教育委員会事務局
施策目標4 勤労観・職業観を醸成し、自らの進路を選択・決定する力を育成します			施策目標4 勤労観・職業観を醸成し、自らの進路を選択・決定する力を育成します			
キャリア教育推進事業	64	キャリア教育推進事業	60	キャリア教育推進事業	62	教育委員会事務局
進路指導の充実	64	進路指導の充実	60	進路指導の充実	62	教育委員会事務局
若者自立支援事業	65	若者自立支援事業	60	若者自立支援事業	62	子ども青少年局
		キャリア形成支援(若者のためのライフデザイン支援事業)	61	キャリア形成支援(若者のためのライフデザイン支援事業)	62	市民局

計画案掲載事業の新旧対照表

1 こども・青少年の「生きる力」を育成します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画(素案) 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
		キャリア形成支援(体験型指導プログラムの構築)	61	キャリア形成支援(体験型指導プログラムの構築)	62	市民局
施策目標5 社会的自立や職業的自立を支援する仕組みを充実します				施策目標5 社会的自立や職業的自立を支援する仕組みを充実します		
無料職業紹介事業	65	しごと情報ひろば総合的就労支援事業	61	しごと情報ひろば総合的就労支援事業	63	市民局
地域就労支援事業	65					市民局
施策目標6 社会人の能力アップや再挑戦を支援する環境を充実します				施策目標6 社会人の能力アップや再挑戦を支援する環境を充実します		
生涯学習に関する情報提供	66	生涯学習に関する情報提供	62	生涯学習に関する情報提供	64	教育委員会事務局
図書館におけるレファレンスサービス事業	66	図書館におけるレファレンスサービス事業	62	図書館におけるレファレンスサービス事業	64	教育委員会事務局
無料職業紹介事業 [65ページ再掲]	66	しごと情報ひろば総合的就労支援事業 [61ページ再掲]	62	しごと情報ひろば総合的就労支援事業 [63ページ再掲]	64	市民局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを産み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

(1) 安心して子どもを産むことができる仕組みの充実

施策目標1 妊娠中や出産時期の子どもと親の健康を守る仕組みを充実します						
妊婦健康診査	69	妊婦健康診査	65	妊婦健康診査	67	子ども青少年局
支援を要する妊婦への訪問指導	69					子ども青少年局
周産期医療体制の確保	70					健康局
		周産期緊急医療対策事業	65	周産期緊急医療対策事業	67	健康局
特定不妊治療に対する助成	70	特定不妊治療に対する助成	66	特定不妊治療に対する助成	68	子ども青少年局
施策目標2 妊娠中や出産時期からの子育て支援を充実します						
妊婦教室	71	妊婦教室	66	妊婦教室	68	子ども青少年局
養育支援訪問事業	102	養育支援訪問事業	90	養育支援訪問事業(専門的家庭訪問支援事業)	69	子ども青少年局
なにわっすくすくスタート 母子の訪問指導	72	乳児家庭全戸訪問事業	67	乳児家庭全戸訪問事業	69	子ども青少年局
施策目標3 思春期の子どもの健康を守る取組を充実します						
1子ども・青少年局の「生きる力」を育成します (1)社会の中で自立して生きる基盤となる力の育成 施策目標2「健康を保持増進する取組みの充実」に記載		健全母性育成事業	67	健全母性育成事業	70	子ども青少年局
感染症に関する正確な知識の普及啓発	73	感染症に関する正確な知識の普及啓発 [46ページ再掲]	67	感染症に関する正確な知識の普及啓発 [46ページ再掲]	70	健康局
学校園における感染症予防の推進 [45ページ再掲]	73	学校園における感染症予防の推進 [46ページ再掲]	67	学校園における感染症予防の推進 [46ページ再掲]	70	教育委員会事務局
学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組みの推進 [45ページ再掲]	73	学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組みの推進 [46ページ再掲]	67	学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組みの推進 [46ページ再掲]	70	健康局 教育委員会事務局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを産み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
思春期問題相談 [45ページ再掲]	73	思春期問題相談 [46ページ再掲]	67	思春期問題相談 [46ページ再掲]	70	健康局
薬物関連問題相談 [45ページ再掲]	73	薬物関連問題相談 [46ページ再掲]	67	薬物関連問題相談 [46ページ再掲]	70	健康局

(2) 身近な地域における子育て家庭への支援の充実

施策目標1 こどもの健康や安全を守る仕組みを充実します						
食に関する相談や指導の推進 [46ページ再掲]	74	食に関する相談や指導の推進 [46ページ再掲]	68	食に関する相談や指導の推進 [47ページ再掲]	71	健康局
食に関する情報や学習機会の提供 [46ページ再掲]	74	食に関する情報や学習機会の提供 [47ページ再掲]	68	食に関する情報や学習機会の提供 [47ページ再掲]	71	健康局
子ども・子育てプラザにおける食育の推進 [46ページ再掲]	74					こども青少年局
保育所における食育の推進 [46ページ再掲]	74	保育所等における食育の推進 [47ページ再掲]	68	保育所等における食育の推進 [47ページ再掲]	71	こども青少年局
		幼稚園における食育の推進 [47ページ再掲]	68	幼稚園における食育の推進 [47ページ再掲]	71	教育委員会事務局
学校における食に関する計画的な指導の推進 [46ページ再掲]	74					教育委員会事務局
栄養教育推進事業 [47ページ再掲]	74					教育委員会事務局
		学校における食育の推進 [47ページ再掲]	68	学校における食育の推進 [47ページ再掲]	71	教育委員会事務局
		大阪東部いきいき市場・夏休み子ども市場体験ツアー [47ページ再掲]	68	大阪東部いきいき市場・夏休み子ども市場体験ツアー [47ページ再掲]	71	中央卸売市場
乳児一般健康診査	75	乳児一般健康診査	68	乳児一般健康診査	71	こども青少年局
3か月・1歳6か月・3歳児健康診査	75	3か月児・1歳6か月児・3歳児健康診査	69	3か月児・1歳6か月児・3歳児健康診査	72	こども青少年局
子育て支援24時間電話等情報提供事業	75					こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを産み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
子ども医療費助成制度(旧名称:子どもすこやか医療費助成制度(乳幼児医療費助成制度))	75	子ども医療費助成制度	69	子ども医療費助成制度	72	子ども青少年局
休日夜間急病診療所の運営	76	休日夜間急病診療所の運営事業	69	休日夜間急病診療所の運営事業	72	健康局
救急安心センター事業	76	救急安心センター事業	69	救急安心センター事業	72	消防局
施策目標2 子育て不安を軽減し安心して子育てできる取組を充実します						
子ども相談センターにおける総合的な相談や支援	77	子ども相談センターにおける相談や支援	70	子ども相談センターにおける相談や支援	73	子ども青少年局
区保健福祉センターにおける相談の充実	78	区保健福祉センターにおける相談の充実	70	区保健福祉センターにおける相談の充実	73	子ども青少年局
子育ていろいろ相談センター事業	78	男女共同参画センター子育て活動支援館及び子ども・子育てプラザにおける相談等	70	男女共同参画センター子育て活動支援館及び子ども・子育てプラザにおける相談等	73	子ども青少年局
地域子育て支援拠点事業	78	地域子育て支援拠点事業	70	地域子育て支援拠点事業	73	子ども青少年局
幼稚園における子育て支援・地域との交流活動の実施	78	幼稚園における子育て支援・地域との交流活動の実施	70	幼稚園における子育て支援・地域との交流活動の実施	73	子ども青少年局
ブックスタート事業	78					子ども青少年局
		利用者支援事業	70	利用者支援事業	73	子ども青少年局
子育て両立支援携帯メールマガジン「私も子どもも育(はぐく)めーる」	79					市民局
地域子育て支援拠点事業 [78ページ再掲]	79	地域子育て支援拠点事業 [70ページ再掲]	71	地域子育て支援拠点事業 [73ページ再掲]	74	子ども青少年局
		家庭教育充実促進事業 [45ページ再掲]	71			
子育て活動支援事業(子ども・子育てプラザ)	79	子育て活動支援事業(子ども・子育てプラザ)	71	子育て活動支援事業(子ども・子育てプラザ)	74	子ども青少年局
子育ていろいろ相談センター事業 [78ページ再掲]	79	男女共同参画センター子育て活動支援館における人材育成、団体等への指導・助言	71	男女共同参画センター子育て活動支援館における人材育成、団体等への指導・助言	74	子ども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを生み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
一時保育(一時預かり・特定保育)事業	79	一時預かり事業	71	一時預かり事業	74	こども青少年局
病児・病後児保育事業	80	病児・病後児保育事業	71	病児・病後児保育事業	74	こども青少年局
子どものショートステイ事業	80	子どものショートステイ事業	72	子どものショートステイ事業	75	こども青少年局
ファミリー・サポート・センター事業	80	ファミリー・サポート・センター事業	72	ファミリー・サポート・センター事業	75	こども青少年局
保育料・教育費等の負担軽減	80	保育料(幼稚園・保育所等)の負担軽減	72	保育料(幼稚園・保育所等)の負担軽減	75	こども青少年局
		保育料(私立幼稚園)の負担軽減	72	保育料(私立幼稚園)の負担軽減	75	こども青少年局
		教育費等の負担軽減	72	教育費等の負担軽減	75	教育委員会事務局
		塾代助成 [53ページ再掲]	72	塾代助成 [55ページ再掲]	75	こども青少年局
こども医療費助成制度(旧名称:こどもすこやか医療費助成制度(乳幼児医療費助成制度)) [75ページ再掲]	80	こども医療費助成制度 [69ページ再掲]	72	こども医療費助成制度 [72ページ再掲]	75	こども青少年局
施策目標3 ひとり親家庭への支援を充実します						
ひとり親家庭等日常生活支援事業	81	ひとり親家庭等日常生活支援事業	73	ひとり親家庭等日常生活支援事業	76	こども青少年局
ひとり親家庭等生活支援事業	81					こども青少年局
母子生活支援施設	81	母子生活支援施設	73	母子生活支援施設	76	こども青少年局
母子家庭等就業・自立支援センター事業	82	母子家庭等就業・自立支援センター事業	73	母子家庭等就業・自立支援センター事業	76	こども青少年局
ひとり親家庭等就業サポーター事業(旧名称:母子家庭等就業サポーター事業)	82	ひとり親家庭サポーター事業	74	ひとり親家庭サポーター事業	77	こども青少年局
企業等に対する啓発の促進	82	企業等に対する啓発の促進	74	企業等に対する啓発の促進	77	こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを産み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
広報・啓発活動の推進及び相談・情報提供体制の充実	82	広報・啓発活動の推進及び相談・情報提供体制の充実	74	広報・啓発活動の推進及び相談・情報提供体制の充実	77	こども青少年局
ひとり親家庭医療費助成制度	83	ひとり親家庭医療費助成制度	74	ひとり親家庭医療費助成制度	77	こども青少年局
相談・情報提供機能の充実	83	相談・情報提供機能の充実	75	相談・情報提供機能の充実	78	こども青少年局
地域のネットワークの充実	83					こども青少年局
		ひとり親家庭サポーター事業 [74ページ再掲]	75	ひとり親家庭サポーター事業 [77ページ再掲]	78	こども青少年局
施策目標4 障がいのある子どもと家庭への支援を充実します						
療育相談・指導の推進	84					こども青少年局
4・5歳児発達相談	85	4・5歳児発達相談	75	4・5歳児発達相談	78	こども青少年局
障がい児等療育支援事業	85	障がい児等療育支援事業	76	障がい児等療育支援事業	79	福祉局
発達障がい者支援センター事業	85	発達障がい者支援センター事業の運営	76	発達障がい者支援センター事業の運営	79	福祉局
		発達障がい児専門療育機関の運営	76	発達障がい児専門療育機関の運営	79	福祉局
「個別の教育支援計画」の策定 [60ページ再掲]	85	「個別の教育支援計画」の策定 [57ページ再掲]	76	「個別の教育支援計画」の策定 [58ページ再掲]	79	教育委員会事務局
障がい児保育・教育の推進	85	特別支援教育や障がいのある子どもの保育の推進	76	特別支援教育や障がいのある子どもの保育の推進	79	こども青少年局 教育委員会事務局
				インクルーシブ教育システム構築推進事業 [58ページ再掲]	79	福祉局
保育所における発達支援モデル研究	86					こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを産み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
特別支援教育推進事業の充実	86	特別支援教育推進事業の充実	76			教育委員会事務局
障がいのある中学生の放課後活動への支援 【55ページ再掲】	86	放課後等デイサービス	77	放課後等デイサービス	79	福祉局
		児童いきいき放課後事業 【52ページ再掲】		児童いきいき放課後事業 【54ページ再掲】	79	子ども青少年局
		学校における放課後の活動等の実施 【53ページ再掲】		学校における放課後の活動等の実施 【54ページ再掲】	80	教育委員会事務局
		留守家庭児童対策事業 【53ページ再掲】		留守家庭児童対策事業 【54ページ再掲】	79	子ども青少年局
施策目標5 長期にわたり療養を必要とする子どもと家庭への支援を充実します						
小児慢性特定疾患児療養相談会	87	小児慢性特定疾病児等にかかる相談事業	77	小児慢性特定疾病児等にかかる相談事業	80	健康局
各区保健福祉センターにおける面接相談・訪問相談	87					健康局
小児慢性特定疾患児等ピアカウンセリング事業	87					健康局

(3) 多様なライフスタイルで子育てできる仕組みの充実

施策目標1 仕事と出産・子育てを共に選択できる仕組みを充実します						
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
保育所の整備	88	保育所の整備	78	保育所の整備	81	子ども青少年局
延長保育事業	89	延長保育事業	79	延長保育事業	82	子ども青少年局
夜間保育事業	89					子ども青少年局
休日保育事業	89					子ども青少年局
幼稚園の預かり保育	89	一時預かり事業(幼稚園型)	79	一時預かり事業(幼稚園型)	82	子ども青少年局
		保育人材の確保対策	79	保育人材の確保対策	82	子ども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

2 安心して子どもを生み、育てられるよう支援する仕組みを充実します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市子ども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市子ども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
病児・病後児保育事業 [80ページ再掲]	89	病児・病後児保育事業 [71ページ再掲]	79	病児・病後児保育事業 [74ページ再掲]	82	子ども青少年局
一時保育(一時預かり・特定保育)事業 [79ページ再掲]	89	一時預かり事業 [71ページ再掲]	79	一時預かり事業 [74ページ再掲]	82	子ども青少年局
児童いきいき放課後事業 [54ページ再掲]	90	児童いきいき放課後事業 [52ページ再掲]	79	児童いきいき放課後事業 [54ページ再掲]	82	子ども青少年局
子どもの家事業 [55ページ再掲]	90					子ども青少年局
留守家庭児童対策事業 [55ページ再掲]	90	留守家庭児童対策事業 [53ページ再掲]	79	留守家庭児童対策事業 [54ページ再掲]	82	子ども青少年局
障がいのある中学生の放課後活動への支援 [55ページ再掲]	90					子ども青少年局 福祉局 教育委員会事務局
		女性の活躍リーディングカンパニー認証事業	79	女性の活躍リーディングカンパニー認証事業	82	市民局
子育て・両立支援携帯メールマガジン「私も子ども育(はぐ)めーる」 [79ページ再掲]	90					市民局
「きらめき企業賞」の実施	90					市民局
仕事と生活の調和(ワーク・ライフ・バランス)に関する	90					市民局
施策目標2 子育てしながら社会参画に再チャレンジできる取組を充実します						
ママの再チャレンジ応援事業	91	ママの再チャレンジ応援事業	80	ママの再チャレンジ応援事業	83	市民局
子育て後等の人生設計への支援	91	子育て後等の人生設計への支援	80	子育て後等の人生設計への支援	83	市民局

計画案掲載事業の新旧対照表

3 こども・青少年や子育て家庭のセーフティネットを確立します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

(1)こどもや青少年が抱える課題を解決する仕組みの充実

施策目標1 問題行動の未然防止、早期発見のための仕組みを充実します						
ピア・サポート活動推進事業	94					教育委員会事務局
スクールカウンセラー	95	スクールカウンセラー	83	スクールカウンセラー	87	こども青少年局
スクールソーシャルワーカー活用事業	95	スクールソーシャルワーカー活用事業	83	スクールソーシャルワーカーの活用	87	教育委員会事務局
				生活指導支援員の配置	87	教育委員会事務局
こども相談センターにおける総合的な相談や支援 [77ページ再掲]	95	こども相談センターにおける相談や支援 [70ページ再掲]	83	こども相談センターにおける相談や支援 [73ページ再掲]	87	こども青少年局
思春期問題相談 [45ページ再掲]	95	思春期問題相談 [46ページ再掲]	83	思春期問題相談 [46ページ再掲]	88	健康局
薬物関連問題相談 [45ページ再掲]	95	薬物関連問題相談 [46ページ再掲]	83	薬物関連問題相談 [46ページ再掲]	88	健康局
「こどもの環境ととのえ隊」の充実	95					こども青少年局
		青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進 [53ページ再掲]	84	青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進 [55ページ再掲]	88	こども青少年局
児童自立支援施設	96	児童自立支援施設	84	児童自立支援施設	88	こども青少年局
		個別指導教室(仮称)の設置	84	個別指導教室(仮称)の設置	88	教育委員会事務局
こども相談センターにおける総合的な相談や支援 [77ページ再掲]	96	こども相談センターにおける相談や支援 [70ページ再掲]	84	こども相談センターにおける相談や支援 [73ページ再掲]	88	こども青少年局
スクールカウンセラー [95ページ再掲]	96	スクールカウンセラー [83ページ再掲]	84	スクールカウンセラー [87ページ再掲]	88	こども青少年局
スクールソーシャルワーカー活用事業[95ページ再掲]	96	スクールソーシャルワーカー活用事業 [83ページ再掲]	84	スクールソーシャルワーカーの活用 [87ページ再掲]	88	教育委員会事務局

計画案掲載事業の新旧対照表

3 こども・青少年や子育て家庭のセーフティネットを確立します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

施策目標2 犯罪の被害からこどもや青少年を守る取組を充実します						
子どもの安全指導員の配置	97					教育委員会事務局
市職員による防犯や安全確保の実施	97	市職員による犯罪抑止と被害者の保護(あんしんパトロール)にかかる拡充整備事業	85	市職員による犯罪抑止と被害者の保護(あんしんパトロール)にかかる拡充整備事業	89	市民局
		青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進 [53ページ再掲]	85	青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進 [55ページ再掲]	89	こども青少年局
「こども110番の家」事業の推進	98	「こども110番の家」事業	86	「こども110番の家」事業	90	各区 こども青少年局
「こどもの環境ととのえ隊」の充実 [95ページ再掲]	98					こども青少年局
情報モラル向上に向けた取組み [49ページ再掲]	98	情報モラル向上に向けた取組 [49ページ再掲]	86	情報モラル向上に向けた取組 [52ページ再掲]	90	教育委員会事務局
消費生活に関する情報や学習機会の提供 [49ページ再掲]	98	消費生活に関する情報や消費者教育にかかる機会の提供 [49ページ再掲]	86	消費生活に関する情報や消費者教育にかかる機会の提供 [52ページ再掲]	90	市民局
こども相談センターにおける総合的な相談や支援 [77ページ再掲]	98	こども相談センターにおける相談や支援 [70ページ再掲]	86	こども相談センターにおける相談や支援 [73ページ再掲]	90	こども青少年局
スクールカウンセラー [95ページ再掲]	98	スクールカウンセラー [83ページ再掲]	86	スクールカウンセラー [87ページ再掲]	90	こども青少年局
スクールソーシャルワーカー活用事業 [95ページ再掲]	98	スクールソーシャルワーカー活用事業 [83ページ再掲]	86	スクールソーシャルワーカーの活用 [87ページ再掲]	90	教育委員会事務局
施策目標3 不登校等の問題に適切に対応する仕組みを充実します						
不登校対策等プロジェクト	99	不登校対策等プロジェクト	87	不登校対策等プロジェクト	91	教育委員会事務局
不登校等こどもにかかる相談体制の充実	99	不登校等こどもにかかる相談体制の充実	87	不登校等こどもにかかる相談体制の充実	91	こども青少年局
スクールカウンセラー [95ページ再掲]	99	スクールカウンセラー [83ページ再掲]	87	スクールカウンセラー [87ページ再掲]	91	こども青少年局
スクールソーシャルワーカー活用事業 [95ページ再掲]	100	スクールソーシャルワーカー活用事業 [83ページ再掲]	87	スクールソーシャルワーカーの活用 [87ページ再掲]	91	教育委員会事務局

計画案掲載事業の新旧対照表

3 こども・青少年や子育て家庭のセーフティネットを確立します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

不登校児童・生徒の通所事業	100	不登校児童・生徒の通所事業	88	不登校児童・生徒の通所事業	91	こども青少年局
メンタルフレンド訪問援助事業	100	メンタルフレンド訪問援助事業	88	メンタルフレンド訪問援助事業	91	こども青少年局
施策目標4 社会的自立に困難を抱える若者を支援する取組を充実します						
地域就労支援事業 [65ページ再掲]	101	しごと情報ひろば総合的就労支援事業 [61ページ再掲]	88	しごと情報ひろば総合的就労支援事業 [63ページ再掲]	92	市民局
若者自立支援事業 [65ページ再掲]	101	若者自立支援事業 [60ページ再掲]	88	若者自立支援事業 [62ページ再掲]	92	こども青少年局
ひきこもり相談	101	ひきこもり相談	89	ひきこもり相談	92	健康局
若者自立支援事業 [65ページ再掲]	101	若者自立支援事業 [60ページ再掲]	89	若者自立支援事業 [62ページ再掲]	92	こども青少年局

(2) 虐待の被害からこどもや青少年を守る仕組みの充実

施策目標1 児童虐待の発生を予防する取組を充実します						
養育支援訪問事業	102	養育支援訪問事業	90	養育支援訪問事業(子ども家庭支援員による育児相談支援事業・エンゼルサポーター派遣事業)	93	こども青少年局
養育支援訪問事業	102	養育支援訪問事業	90	養育支援訪問事業(専門的家庭訪問支援事業) [69ページ再掲]	93	こども青少年局
児童虐待防止ネットワークの強化	103	児童虐待防止ネットワークの強化	90	児童虐待防止ネットワークの強化	93	こども青少年局
児童虐待防止キャンペーンの推進	103					こども青少年局
		児童虐待防止啓発事業	91	児童虐待防止啓発事業	94	こども青少年局
教職員研修	103	教職員研修	91	教職員研修	94	教育委員会事務局
施策目標2 児童虐待を早期に発見し、適切に対応する仕組みを充実します						
児童虐待ホットライン	104	児童虐待ホットライン	91	児童虐待ホットライン	95	こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

3 こども・青少年や子育て家庭のセーフティネットを確立します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
法的対応機能強化事業	104	法的対応機能強化事業	92	法的対応機能強化事業	95	こども青少年局
児童虐待防止支援委員会の設置	105					教育委員会事務局
		第三者専門家チームの設置	92	第三者専門家チームの設置	95	教育委員会事務局
施策目標3 虐待を受けたこどもや青少年への支援の仕組みを充実します						
家族回復支援事業	105					こども青少年局
		家族再統合事業	92	家族再統合事業	96	こども青少年局
医療的機能強化事業	106	医療的機能強化事業	92	医療的機能強化事業	96	こども青少年局
大阪市社会福祉審議会児童福祉専門分科会児童虐待事例検証部会	106	大阪市社会福祉審議会児童福祉専門分科会児童虐待事例検証部会	93	大阪市社会福祉審議会児童福祉専門分科会児童虐待事例検証部会	96	こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

3 こども・青少年や子育て家庭のセーフティネットを確立します

大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

児童虐待防止ネットワークの強化 [103ページ再掲]	106	児童虐待防止ネットワークの強化 [90ページ再掲]	93	児童虐待防止ネットワークの強化 [93ページ再掲]	96	こども青少年局
児童虐待防止支援委員会の設置 [105ページ再掲]	106					教育委員会事務局
		第三者専門家チームの設置 [92ページ再掲]	93	第三者専門家チームの設置 [95ページ再掲]	96	教育委員会事務局

(3) 保護を要するこどもや青少年の養育環境の充実

施策目標1 社会的擁護の仕組みを充実します						
里親委託推進	107	里親委託推進	94	里親委託推進	97	こども青少年局
里親制度普及・開拓・啓発活動	108	里親制度普及・開拓・啓発活動	95	里親制度普及・開拓・啓発活動	97	こども青少年局
小規模住居型児童養育事業 (ファミリーホーム)	108	小規模住居型児童養育事業 (ファミリーホーム)	95	小規模住居型児童養育事業 (ファミリーホーム)	98	こども青少年局
里親の研修・支援体制の充実	108	里親の研修・支援体制の充実	95	里親の研修・支援体制の充実	98	こども青少年局
児童福祉施設の整備	108	児童福祉施設の整備	95	児童福祉施設の整備	98	こども青少年局
施設におけるケア単位の小規模化	108	施設におけるケア単位の小規模化	95	施設におけるケア単位の小規模化	98	こども青少年局
情緒障害児短期治療施設	109	情緒障害児短期治療施設	95	情緒障害児短期治療施設	98	こども青少年局
心理療法実施施設の拡充	109					こども青少年局
児童養護施設等職員に対する研修	109	児童養護施設等職員に対する研修	96	児童養護施設等職員に対する研修	98	こども青少年局
被措置児童等虐待予防への取組み	109	被措置児童等虐待予防への取組	96	被措置児童等虐待予防への取組	99	こども青少年局
施策目標2 家庭の養育機能に対する支援を充実します						

計画案掲載事業の新旧対照表

3 こども・青少年や子育て家庭のセーフティネットを確立します						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
児童家庭支援センターの機能充実	110	児童家庭支援センターの機能充実	97	児童家庭支援センターの機能充実	99	こども青少年局
要保護児童対策地域協議会の機能強化	110	要保護児童対策地域協議会の機能強化	97	要保護児童対策地域協議会の機能強化	99	こども青少年局
こども相談センターにおける総合的な相談や支援 [77ページ再掲]	110	こども相談センターにおける相談や支援 [70ページ再掲]	97	こども相談センターにおける相談や支援 [73ページ再掲]	100	こども青少年局
養育支援訪問事業 [102ページ再掲]	110	養育支援訪問事業 [90ページ再掲]	97	養育支援訪問事業(子ども家庭支援員による育児相談支援事業・エンゼルサポーター派遣事) [93ページ再掲]	100	こども青少年局
施策目標3 社会的自立を支援する仕組みを充実します						
施設退所児童等に対する指導や支援	111	施設退所児童等に対する指導や支援	97	施設退所児童等に対する指導や支援	100	こども青少年局
児童自立生活援助事業	111	児童自立生活援助事業	98	児童自立生活援助事業	100	こども青少年局
施設における自立支援策の拡充	112	施設における自立支援事業	98	施設における自立支援事業	100	こども青少年局
若者自立支援事業 [65ページ再掲]	112					こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

4 こども・青少年や子育て家庭が安全・安心で快適に暮らせるまちづくりを進めます						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

(1)子ども・青少年や子育て家庭にとって快適な生活環境の整備

施策目標1 子育て家庭が暮らしやすい住宅・住環境づくりを推進します						
新婚・子育て世帯向け分譲住宅購入融資利子補給制度(旧名称:子育て世帯向け分譲住宅購入融資利子補給制度)	115	新婚・子育て世帯向け分譲住宅購入融資利子補給制度	101	新婚・子育て世帯向け分譲住宅購入融資利子補給制度	103	都市整備局
子育て支援等公社ストック活用制度	115					都市整備局
		子育て世帯等向け民間賃貸住宅改修促進事業	101	子育て世帯等向け民間賃貸住宅改修促進事業	103	都市整備局
子育て安心マンション認定制度	116	子育て安心マンション認定制度	101	子育て安心マンション認定制度	103	都市整備局
市営住宅への優先入居の実施	116	市営住宅への優先入居の実施	101	市営住宅への優先入居の実施	103	都市整備局
施策目標2 妊産婦や子育て家庭などが安心して外出できるまちづくりを推進します						
公共施設、公共交通機関、建築物等のバリアフリー化	117					各所属
		市営交通のバリアフリー化の推進	102	市営交通のバリアフリー化の推進	104	交通局
公共的施設バリアフリー情報の提供	118					福祉局
ファミリー・サポート・センター事業 [80ページ再掲]	118	ファミリー・サポート・センター事業 [72ページ再掲]	102	ファミリー・サポート・センター事業 [75ページ再掲]	104	こども青少年局
一時保育(一時預かり・特定保育)事業 [79ページ再掲]	118	一時預かり事業 [71ページ再掲]	102	一時預かり事業 [74ページ再掲]	104	こども青少年局
施策目標3 こどもや青少年の成長や子育てにおける都市魅力を高めます						
住区基幹公園の整備	119	住区基幹公園の整備	103	住区基幹公園の整備	105	建設局
美術館へ行こう	119					経済戦略局
サマースクールシティ事業 [56ページ再掲]	119					こども青少年局

計画案掲載事業の新旧対照表

4 こども・青少年や子育て家庭が安全・安心で快適に暮らせるまちづくりを進めます						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局

こども 夢・創造プロジェクト事業 [58ページ再掲]	119	こども 夢・創造プロジェクト事業 [54ページ再掲]	103	こども 夢・創造プロジェクト事業 [55ページ再掲]	105	こども青少年局
地域スポーツ施設の管理運営 [47ページ再掲]	119	地域スポーツ施設の管理運営 [47ページ再掲]	103	地域スポーツ施設の管理運営 [48ページ再掲]	105	経済戦略局 環境局
		図書館におけるレファレンスサービス事業 [62ページ再掲]	103	図書館におけるレファレンスサービス事業 [64ページ再掲]	105	教育委員会事務局

(2)こども・青少年や子育て家庭の安全・安心な暮らしの確保

施策目標1 事故のない安全・安心なまちづくりを推進します						
通学路の交通安全対策の推進	120	通学路の交通安全対策の推進	104	通学路の交通安全対策の推進	106	建設局
こどもに対する交通安全教育の実施 [49ページ再掲]	120	こどもに対する交通安全教育の実施(保育所等) [49ページ再掲]	104	こどもに対する交通安全教育の実施(保育所等) [52ページ再掲]	106	こども青少年局
		こどもに対する交通安全教育の実施(幼・小・中学校) [49ページ再掲]		こどもに対する交通安全教育の実施(幼・小・中学校) [52ページ再掲]	106	教育委員会事務局
公園の遊具等の点検	121	公園の遊具等の点検	104	公園の遊具等の点検	106	建設局
施策目標2 犯罪を抑止する安全・安心なまちづくりを推進します						
子どもの安全指導員の配置 [97ページ再掲]	121					教育委員会事務局
市職員による防犯や安全確保の実施 [97ページ再掲]	121	市職員による犯罪抑止と被害者の保護(あんしんパトロール)にかかる拡充整備事業 [85ページ再掲]	105	市職員による犯罪抑止と被害者の保護(あんしんパトロール)にかかる拡充整備事業 [89ページ再掲]	107	市民局

計画案掲載事業の新旧対照表

4 こども・青少年や子育て家庭が安全・安心で快適に暮らせるまちづくりを進めます						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
「こども110番の家」事業の推進 [98ページ再掲]	122	「こども110番の家」事業 [86ページ再掲]	105	「こども110番の家」事業 [90ページ再掲]	107	各区 こども青少年局
「こどもの環境ととのえ隊」の充実 [95ページ再掲]	122					こども青少年局
情報モラル向上に向けた取組み [49ページ再掲]	122	情報モラル向上に向けた取組 [49ページ再掲]	105	情報モラル向上に向けた取組 [52ページ再掲]	107	教育委員会事務局
消費生活に関する情報や学習機会の提供 [49ページ再掲]	122	消費生活に関する情報や消費者教育にかかる機会の提供 [49ページ再掲]	105	消費生活に関する情報や消費者教育にかかる機会の提供 [52ページ再掲]	107	市民局
施策目標3 日常生活を脅かす危機事象から健康を守る体制づくりを推進します						
保育所給食における配慮を要するこどもへの個人対応の充実	123	保育所給食における配慮を要するこどもへの個人対応の充実	106	保育所給食における配慮を要するこどもへの個人対応の充実	108	こども青少年局
学校給食におけるアレルギー症児への対応	123	学校給食におけるアレルギーのある児童生徒への対応	106	学校給食におけるアレルギーのある児童生徒への対応	108	教育委員会事務局
アレルギー物質を含む食品に関する情報提供の充実	124					市民局
		衛生管理の推進および食中毒等事故発生時の体制づくり	106	衛生管理の推進および食中毒等事故発生時の体制づくり	108	教育委員会事務局
		食の安心・安全に関する情報提供の充実	106	食の安心・安全に関する情報提供の充実	109	市民局
感染症に関する正確な知識の普及啓発 [45ページ再掲]	124	感染症に関する正確な知識の普及啓発 [46ページ再掲]	107	感染症に関する正確な知識の普及啓発 [46ページ再掲]	109	健康局
学校園における感染症予防の推進 [45ページ再掲]	124	学校園における感染症予防の推進 [46ページ再掲]	107	学校園における感染症予防の推進 [46ページ再掲]	109	教育委員会事務局
学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組みの推進 [45ページ再掲]	124	学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組の推進 [46ページ再掲]	107	学校教育等におけるエイズ・性感染症予防に関する取組の推進 [46ページ再掲]	109	健康局 教育委員会事務局
施策目標4 災害時の被害を最小限にとどめる体制づくりを推進します						
防災知識の普及啓発	125					消防局

計画案掲載事業の新旧対照表

4 こども・青少年や子育て家庭が安全・安心で快適に暮らせるまちづくりを進めます						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
		防火防災の体験型研修の充実強化	107	防火防災の体験型研修の充実強化	110	消防局
		防災教育の推進	108	防災教育の推進	110	教育委員会事務局
自主防災まちづくりの推進	126	自主防災まちづくりの推進	108	自主防災まちづくりの推進	110	危機管理室
災害時等の学校での児童の保護	126					教育委員会事務局 その他
小・中学校と連携した防災研修の実施	126					消防局 教育委員会事務局
		青少年層に対する防火・防災研修の充実強化	108	青少年層に対する防火・防災研修の充実強化	110	消防局
		防災教育の推進 [108ページ再掲]	108	防災教育の推進 [52ページ再掲]	110	教育委員会事務局

(3)こども・青少年や子育て家庭を支援する地域づくりの推進

施策目標1 地域で取り組む活動の効果的な推進を支援します						
「大阪市地域コミュニティ活性化ビジョン」策定・推進	127					市民局
子育て活動支援事業(子ども・子育てプラザ) [79ページ再掲]	127	子育て活動支援事業(子ども・子育てプラザ) [71ページ再掲]	109	子育て活動支援事業(子ども・子育てプラザ) [74ページ再掲]	111	こども青少年局
子育てしている相談センター事業 [78ページ再掲]	127	男女共同参画センター子育て活動支援館及び子ども・子育てプラザにおける相談等 [70ページ再掲]	109	男女共同参画センター子育て活動支援館及び子ども・子育てプラザにおける相談等 [73ページ再掲]	111	こども青少年局
		男女共同参画センター子育て活動支援館における人材育成、団体等への指導・助言 [71ページ掲載]	109	男女共同参画センター子育て活動支援館における人材育成、団体等への指導・助言 [73ページ掲載]	111	こども青少年局
		青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進 [53ページ掲載]	109	青少年指導員・青少年福祉委員制度の推進 [55ページ掲載]	111	こども青少年局
地域福祉活動推進事業	128					福祉局
総合型地域スポーツクラブ設立及び活動支援 [62ページ再掲]	128	総合型地域スポーツクラブ設立及び活動支援事業 [59ページ再掲]	109	総合型地域スポーツクラブ設立及び活動支援事業 [60ページ再掲]	111	経済戦略局

計画案掲載事業の新旧対照表

4 こども・青少年や子育て家庭が安全・安心で快適に暮らせるまちづくりを進めます						
大阪市次世代育成支援行動計画(後期計画)		大阪市こども・子育て支援計画 11/14配付分		大阪市こども・子育て支援計画 11/25配付分		
取組名	計画記載ページ	取組名	素案記載ページ	取組名	素案記載ページ	担当局
区未来わがまちビジョンの推進	128					市民局 各区
区地域福祉アクションプランの推進	128					福祉局 各区
		区独自の福祉施策の推進	110	区独自の福祉施策の推進	112	福祉局
施策目標2 仕事と生活の調和の実現に向けた取組みを推進します						
子育て・両立支援携帯メールマガジン「私も子ども育(はぐく)メール」 [79ページ再掲]	129					市民局
「きらめき企業賞」の実施 [90ページ再掲]	129					市民局
		女性の活躍リーディングカンパニー認証事業 [79ページ再掲]	110	女性の活躍リーディングカンパニー認証事業 [82ページ再掲]	112	市民局
施策目標3 協働の取組みを社会全体に広げる仕組みづくりを推進します						
「大阪市協働指針」策定・推進	130	「大阪市協働指針」推進	111	「大阪市協働指針」推進	113	市民局
社会総がかりでこどもをはぐくむ取組みに対する支援	130					こども青少年局
市民協働推進キャンペーンの実施	131					政策企画室
地域SNSの活用	131					政策企画室
大阪市地域貢献活動マッチングシステム運営事業	131	大阪市地域貢献活動マッチングシステム運営事業	111	大阪市地域貢献活動マッチングシステム運営事業	113	市民局
市民パワー結束・元気創出事業	131					市民局
社会総がかりでこどもをはぐくむ取組みに対する支援 [130ページ再掲]	131					こども青少年局